
 

 

Decreto del Presidente n. 101 

pag. 1 di 5 

 
 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 101 del 21/08/2023 

 

OGGETTO: Intervento 3.3.F - Progetto “OccupAzione 2022-2023– Opportunità lavorative in lavori 

socialmente utili per persone con disabilità”. Approvazione contabilità finale.  

CIG Z4A38F5003 

 

L'anno duemilaventitre il giorno -- del mese di agosto alle ore 12:00 nella sede della Comunità della Valle 

di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario 

della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della 

L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina 

del Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

Premesso che: 

- All’interno del Documento degli Interventi di Politica del lavoro della XVI legislatura e delle relative 

disposizioni attuative approvate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 dd. 07.07.2021 

è previsto l’intervento 3.3.F - Progetto “OccupAzione: Opportunità lavorative in lavori socialmente utili 

per persone con disabilità”. 

- Il progetto mira a creare opportunità occupazionali per persone disabili nel settore dei servizi alla persona 

in vari Enti (Comuni, Consorzi di Comuni, Comunità di Valle e APSP) a copertura del periodo, 

indicativamente tra dicembre e maggio, in cui l’intervento 3.3.D (ex int. 19), per i medesimi servizi, non è 

operativo, tenendo conto di una doppia esigenza: da una parte creare opportunità di lavoro per persone 

con disabilità iscritte al collocamento mirato ai sensi della L. 68/99, dall’altra soddisfare la domanda 

sempre crescente di sostegno alle persone anziane sia all’interno delle case di riposo, sia a domicilio. 

- Con nota di data 04.08.2022 protocollo n. 3709 l’Agenzia del Lavoro di Trento comunicava l’intenzione 

di avviare per l’anno 2022/2023 il progetto di cui sopra e chiedeva agli enti interessati di esprimere un 

eventuale interesse alla sua realizzazione specificando il numero delle persone necessarie e il ruolo da 

ricoprire.  



 

 

Decreto del Presidente n. 101 

pag. 2 di 5 

- Il progetto è già stato attuato nella Comunità della Valle di Cembra negli anni 2017-2018, 2019 e 

2021/2022 con soddisfazione degli utenti e degli operatori.  

- Visto quanto sopra, con nota n. 4165/P dd. 02.09.2022 la Comunità della Valle di Cembra ha manifestato 

il proprio interesse per l’attuazione del progetto proposto dall’Agenzia del Lavoro richiedendo due 

operatori per svolgere mansioni analoghe a quelle previste dall’Intervento 3.3.D effettuato dalla Comunità 

per l’anno 2022 denominato “Interventi di particolari servizi ausiliari di tipo sociale”. 

- Con nota assunta al protocollo n. 5563 di data 21.11.2022 l’Agenzia del Lavoro ha comunicato i 

nominativi delle due persone assegnate per 20 ore settimanali per un periodo di 5 mesi lavorativi ed 

inoltre ha comunicato, il finanziamento del progetto nell’importo di € 8.999,02 a copertura totale del 

costo lavoro, comprensiva dell’indennità di buono pasto e del contributo Sanifonds per l’anno 2023. 

- Con decreto del Presidente n. 51 dd. 07.12.2022 si è provveduto ad affidare l’incarico della gestione 

dell’intervento 3.3.F alla cooperativa Sociale Venature di Trento al costo di complessivi € 13.745,18. 

- L’intervento si è svolto dal 20.12.2022 al 20.05.2022 ed ha avuto parecchi riscontri positivi. 

- Con nota prot. n. S202/2023/24.4/GFR (ns. prot. n. 3720 dd. 12.07.2023) l’Agenzia del lavoro ha inviato 

le modalità e la modulistica da utilizzare per la richiesta del saldo finale. 

Vista ora la tabella riassuntiva dei costi della manodopera presentata dalla Cooperativa sociale “Venature” a 

conclusione delle attività riferite all’Intervento 3.3.F - Progetto “OccupAzione – Opportunità lavorative in 

lavori socialmente utili per persone con disabilità”. 

Visto inoltre il prospetto consuntivo dell’Intervento 3.3.F, nel quale si evidenzia una spesa complessiva di € 

9.777,75 compresa I.V.A. 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della contabilità finale al fine di richiedere la liquidazione 

del saldo del contributo all’Agenzia del Lavoro. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03 

maggio 2018, n. 2. 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 76 del 30 dicembre 2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2023 – 2025; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla 

approvazione del nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 

maggio 2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 

19 febbraio 2018; 



 

 

Decreto del Presidente n. 101 

pag. 3 di 5 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 

dell’art. 185 della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la tabella riassuntiva dei costi della manodopera 

presentata dalla Cooperativa sociale “Venature” a conclusione delle attività riferite all’Intervento 3.3.F - 

Progetto “OccupAzione – Opportunità lavorative in lavori socialmente utili per persone con disabilità” 

che, allegato 1 al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di approvare il rendiconto del progetto come risultante dalla tabella allegato 2 al presente provvedimento, 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale, nella quale sono esposti i costi per l’effettuazione del 

progetto per complessivi € 9.777,75 I.V.A. compresa, così ripartiti: 

   Costo della manodopera (operatori)  €         7.709,61  

Rimborsi chilometrici    €              13,66 

Oneri derivanti da gestione del progetto  €         2.054,48 

TOTALE      €         9.777,75 

3. di dare atto che alla Cooperativa sociale “Venature” sono state liquidate le seguenti fatture: 

- Fattura n.   16 dd. 30.01.2023 per € 1.231,16 

- Fattura n.   66 dd. 23.02.2023 per € 2.231,38 

- Fattura n. 106 dd. 17.03.2023 per € 1.981,27 

- Fattura n. 175 dd. 21.04.2023 per € 2.291,05 

- Fattura n. 226 dd. 25.05.2023 per € 1.540,74 

- Fattura n. 283 dd. 28.06.2023 per €    502,15 

 TOTALE      € 9.777,75  

4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

 (*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Decreto del Presidente n. 101 

pag. 4 di 5 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 25/08/2023 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, lì  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

 

Decreto del Presidente n. 101 

pag. 5 di 5 

  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 21/08/2023 avente per oggetto: 

 

Intervento 3.3.F - Progetto “OccupAzione 2022-2023– Opportunità lavorative in lavori socialmente utili per 

persone con disabilità”. Approvazione contabilità finale.  

CIG Z4A38F5003 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Cembra Lisignago, lì 21/08/2023 

 

 

LA RESPONSABILTE DEL SERVIZIO 

SOCIO ASSISTENZIALE 

dott.ssa Elisa Rizzi 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 21/08/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIIZO 

FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 

 

 


